[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.02.2025 № ПОС.03-212/25
город Переславль-Залесский

О межведомственной комиссии по назначению
социальной помощи жителям Переславль-Залесского
муниципального округа Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от  06.10.2003                            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-З «Социальный кодекс Ярославской области», приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 30.01.2009 № 2 «Об утверждении Порядка назначения социальной помощи», приказом министерства труда и социальной поддержки населения ЯО от 05.04.2024 № 32-24 «Об утверждении Порядка назначения социальной помощи на основании социального контракта и о внесении изменений в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 30.01.2009 № 2», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (приложение № 1).
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (приложение № 2).
4. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС. 03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.07.2021 № ПОС. 03-1273/21 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 10.08.2021 № ПОС. 03-1551/21 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 02.11.2021 № ПОС. 03-2103/21 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 20.01.2022 № ПОС. 03-0122/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.03.2022 № ПОС. 03-0610/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 15.06.2022 № ПОС. 03-1251/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 30.11.2022 № ПОС. 03-2620/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 14.03.2023 № ПОС. 03-463/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 17.04.2023 № ПОС. 03-775/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 25.02.2021 № ПОС.03-0316/21 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа			           В.В. Маркова

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского
муниципального округа
от 05.02.2025 № ПОС.03-212/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом для выработки согласованных решений по назначению социальной помощи малоимущим гражданам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - социальная помощь).
1.2. Социальная помощь назначается в соответствии с «Порядком назначения социальной помощи», утвержденным приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 30.01.2009 г. № 2, «Порядком назначения социальной помощи на основании социального контракта», утвержденным приказом министерства труда и социальной поддержки населения ЯО от 05.04.2024 № 32-24, в пределах средств, предусмотренных на эти цели.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
 2. Цели и задачи комиссии
2.1.  Основной целью деятельности комиссии является выработка согласованного решения о назначении (либо об отказе в назначении) гражданину государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.
2.2. Основными задачами комиссии являются:
- рассмотрение материалов, поступающих в комиссию, по вопросам назначения социальной помощи;
- организация взаимодействия органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа и организаций (учреждений, предприятий) в целях реализации на территории Переславль-Залесского муниципального округа мероприятий, связанных с предоставлением социальной помощи на основании социального контракта;
- комплексный анализ программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением и представленными заявителем документами, актом обследования материально-бытовых условий проживания семьи (одиноко проживающего гражданина), проектом социального контракта;
- утверждение (неутверждение) программы социальной адаптации;
- внесение предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее неутверждения.

3. Состав комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителей председателя комиссии, секретарей комиссии и членов комиссии.
	3.2.  В состав комиссии входят специалисты Управления социальной защиты населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее по тексту - Управление), представители управления экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» «Надежда», Центра занятости населения, Социального Фонда России, ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ».
Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
3.3. Председатель комиссии:
- руководит организацией деятельности комиссии и обеспечивает ее планирование;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;
- ведет заседания комиссии, имеет право решающего голоса на заседаниях комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии.
В случае отсутствия председателя комиссии или при невозможности принятия им участия в заседании комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.
3.4. Секретарь комиссии:
- ведет протоколы заседаний комиссии;
- выполняет поручения председателя комиссии, заместителя председателя комиссии;
- участвует в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляет необходимые меры по исполнению ее решений;
- приглашает и обеспечивает явку на заседание членов комиссии и приглашенных на заседание;
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии;
-  обеспечивает ведение делопроизводства и подготовку заседаний комиссии;
        - подписывает протоколы заседаний комиссии.
При отсутствии или невозможности принятия участия секретаря комиссии в заседании комиссии председатель комиссии имеет право назначить секретарем комиссии любого из членов комиссии.
3.5. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции:
- знакомятся с документами и сведениями;
- выступают по вопросам повестки дня заседания комиссии;
- принимают участие в принятии решения комиссии.

4. Порядок работы комиссии

	4.1. Техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Управление.
	4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости (при наличии обращений). Порядок работы комиссии должен обеспечить рассмотрение заявлений в сроки, установленные законодательством.
	4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины из состава комиссии.
4.4. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.  В случае равенства голосов присутствующих голос председательствующего является решающим.
4.5. Решения комиссии оформляются в форме протокола, который подписывается в день проведения комиссии всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.
	4.6. В протоколе указывается вид назначенной социальной помощи, ее размер (или причина отказа).
[bookmark: sub_352]	4.7. На основании протокола комиссии специалист Управления в течение 4 календарных дней формирует выплатные документы получателей, в отношении которых принято решение о назначении социальной помощи, в соответствии с указанным заявителем в заявлении способом выплаты, и передает выплатные документы в организации федеральной почтовой связи или в кредитные организации для перечисления денежных средств заявителю.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского
муниципального округа
от 05.02.2025 № ПОС.03-212/25

Состав
межведомственной комиссии по назначению социальной помощи жителям Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

	Маркова Вера Вячеславовна
	заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, председатель комиссии;

	Прохорова Ольга Леонидовна
	начальник Управления социальной защиты       населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Медушевская Ольга Васильевна
	заместитель начальника Управления социальной защиты       населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Варульникова Ольга Олеговна
	консультант Управления социальной защиты населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, секретарь комиссии;

	Махова Наталья Борисовна

	главный специалист Управления социальной защиты населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, секретарь комиссии;

	Кошелева Ольга Алексеевна
	главный специалист Управления социальной защиты населения и труда Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, член комиссии;

	Кулешов Максим Николаевич
	начальник управления экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, член комиссии;

	Васильева Ксения Николаевна
	начальник Переславль-Залесского отделения государственного казенного учреждения Ярославской области Центр занятости населения (по согласованию);

	Горшкова Ирина Владимировна
	руководитель Клиентской службы в городе Переславле-Залесском ОСФР (по согласованию);

	Травникова Рано Кулдашевна
	заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» (по согласованию);

		Тогакова Елена Евгеньевна

	заведующая отделением срочного социального обслуживания МУ «КЦСОН» «Надежда»;

	Дворникова Елена Юрьевна

	заведующая отделением социальной помощи семье и детям с группой дневного пребывания МУ «КЦСОН» «Надежда».

image1.wmf